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Özet

MoraJiJl illSm1ll1 işine, iiyesi oldıı,~ıl ~rulnm amaçlanna psikolojik uyum u ifade
ettiğini söyleyebiliriz .. Örgüt, yiinetim, grup, moral bütün bu kavramların temelinde
insan bulunmaktadır. insan biyo-psiko-sosyal bir varlıktır, dolayısıyla hangi ortamda
hangi amaçla buluııursa bulunsun gereksin imlerinin karşılanmaslfll ister ve bekler.
Özellikle iş grupları açısmdan bakacak olursak işin sadece maddi bir kazanç kaynağı

de,~iI aynı zamanda sosyal ihtiyaç/ann' karşılayan önemli bir uğraşı, yaratıcı

etkinliklerin pratiğe dökiilmesini sağlayan bir uygu/ama alanı ve İnsanın başarılı olma,
tmnnma, takdir edilme.. gibi psikolojik ihtiyaçlarını karşılayan bir süreç olduğunu

görmemiz gerekmektedir. insan niçiıı çalışır, hangi gereksinimlerin doyurulmasını

ister, çalışanın moralini yükselten koşullar nasıl t1e ne derecede sağlanabilir gibi temel
sorular moral kavramınIn çok yönlülüğüne işaret etmektedir. İnsan çok yönlü bir
,'arlıktır ııe moral km. ram 111 III ç(Jk lfiinlülij,~iiııiin nedeni de insandır.

Bu ç(Jk yölılülÜRün bir arada deıerleııdirdiğimizde moralin iki farklı düzeyi ile
karşılaşmaktayız. Kuvvetli morali oluştura/l koşullar belirlenerek karşılaşılan güçlükler
büyük arnııda ortadan kalkabilecektir. insanı ma/latanlaştırmı, yaratıcılığını wselleyen
ihtiyaçlamu karşılayamayan ortamlar yerine fizyolojik ve psikolojik ihtiyaçlarımıı yam
sıra diğer insanlarla ilişki kurma gibi sosyal ihtiyaçlarımil da karşllal1masl11ı sağla,ı/an,

yaratıcılığını destekleyen ortamlar aluşturularak grup üyelerinin gruplarına,

çalışanlarm işleri/ıe psikolojik uyumunu gerçekleştirebilmekmümkündür.

Anahtar Kelimeler: Örgüt, Moral Faktör, Giidülenme, Erzurum
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Avstract

We caıı say that mora/ity expresses psychologic adaptation for individuals.
Tlıere goals of the group to wl1ic/ı iIJdi,lidua/ be/ongs. There is hırtnm) iIT the /lasis of the
cOlıeepls such ns orgmıizalioıı, adl1liııislmtiolı, group and ı/loralily. The lıUlnnn beiııg

is a bio-psycho-sociııl en:ature. So, idıatrvl'l" iıe is whidı Illediıını or wlwl pıırpo,.;e for,
he expects his needs to be met. Particu/nr/y, LLS regıırds working gmup::., we ::.Iıou/d

acapt t/wt the work is ııot oııly n liıınııcial S01lrce Inet it nlso mı importmıt stnıgsle

meetilıs social needs nnd aıı applienlioıı field wlıich el1ables creative activities tuming
iııto practice mıd a pmeess mel.'tiJlg psyclıologic lll.'eds of humaJl ns iJl beiııs suecessfıı i,
admiratioıı aııd be wdl-kll()«lll. Basic l/ııc"lioll '" sııch ns "Why d(les lı liman beiııg

work 7 iıılıiclı rcquirenH'lıts doe.' he make il to hear, how m/d iıı what degree eaıı the
eOlıditimıs which iııerease Hlora/ıty of the workers be provideıP" III/ue marked of how
the rnomlity eOJıcept become importııııt. Hummr is ii ııersatile crcntUl'C aııd the renson
that moral coııeept is versntile is humnil.

When wc asses this versatility of moml eoneept, we eome ncrOS$ two differeııt

levels of morality. After the emıditiOlıs causiııg strong nıorality had beefl detımnined,

the difficıılties eneountered would be abiI.' to removed İn one sense. lnstead of media
which make peopEe moııotmwlIS mıd prevr'ııtiııg his crentivity and 110t meeting his
Heeds, it is possibEe to be able to conıe LO realize psychologic adaptatııııı for the Works of
the employees, for the woups of Ihal sroups membcrs by providiııg. The media
supporting of groups crentivity mıd eıınbliııg soeınl ııeeds to be met tlS iıı contnet with
other people.

Key Words: OrgmıizatiOlı, Momlit,lj Fndol", Jllductio!l, Er:urum

Giriş

• nsanın yaşamını sürdürebilmesi için belli zamanda belli miktarlarda

I
karşııanması gereken bjyo- psikolojik ihtiyaçları vardır. Bunlar
yiyecek, su, oksijen alma gibi fizyolojik ihtiyaçlar ve sevmek,

sevilmek, ait olmak, başarılt olmak gibi psikolojik ihtiyaçlardır. Eğer bu
ihtiyaçlar karşılanmaz ise organizmada bir rahatsızlık meydana gelir. Birey
yaşamını sürdürebilmek için ve bulunduğu çevreye en üst düzeyde uyum
sağlayabilmek için bu rahatsızlığı giderme çabasında bulunur. ihtiyaç

karşılandığında rahatsızlık geçici olarak (organizmada yeniden ihtiyaç



ayrı, ayrı çalışır. Hepsi insan davranışlarını

hiçbiri güdüleme hakkında yeterli bilgi
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meydana gelinceye kadar) ortadan kalkar ve bireyde doyuma ulaşır (Ülgen

1995: 55).

Organizmanın hareketini başlatan, yönlendiren ve sürdüren güçte güdü

dür (Demirel 1993 : 47; Bacan!ı 1998: 157). Bu güç organizmayı etkileyerek bir
amaç için harekete geçmeye yöneltir ve sonuç olarak bir şeyler öğrenmeye

zorlamaktadır(Seifert 1991, Erden ve Akman 1995: 232, Selçuk 1997: 156).

Bir amaca ulaşmak, bir varlığı, bir hazzı elde etmek için eylemde
bulunma eğilimi isteği Güdülenmedir (Seifert 1991, Erdem ve Akman 1995:232,
Başaran 1996: 30). Güdülenme öğrenme için gerekli ön koşullardan biri
olmaktadır. Güdü lenme üzerinde çal ışan kavramCl lar güd ülemeyi şu

kavramlada açıklamaktadırlar(Ulusoy 2004: 309).

Başarılı olma ihtiyacı: 'Teniste kazanmak için oynamak istiyorum.'

Yakınlaşmaihtiyacı: 'Arkadaşımla çalışma istiyorum.'

Alışkanlıklar: 'Sadece öğleden sonra tenis oynarım'

Farklılıklar:' Benim gibi ahlaklı biri nasıl yalan söyler'

DoğuştanGelen Meraklar: 'Nedenini merak ediyorum'

Bu kavramlar genellikle
incelemede yararlıdır ancak

sağlayamazlar.

Güdülenme psikolojik yönden önemlidir. Bireyin öğrenmesini ve
performansını etkiler. Güdülenmenin öğrenmede bireye sağladığı yararları

şöyle sıralamak mümkündür.

• Güdüleme bireysel enerjiyi artırır ve etkinliklerdeki bireysel ilgi
düzeyini yükseltir.

• Güdülenme bireysel kesin hedefler doğrultusundadır ve onlara
uzlaşma etkinliklerini yöneltir.

• Güdülenme bireylerin etkinliklerinde sorumluluk alarak, kararlılıkla

ilerlemelerini sağlar. Bireysel etkinliklerde karşılaştıkları güçlükleri yenmede
sebat etmelerini sağlar.
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• Güdüleme bireylerin kişi~el öğrenme stratejilerini ve bilişsel süreçlerini
etkiler. Çalışma ve uygulamalard,l gösterdikleri dikkati artırır (Eliot ve
diğerleri 2000: 332).

Güdülenmenin yoğunluğu ve yönü değiştirilebilir. Örneğin; iki Öğrenci

bilgisayar oyunu oynamaya güdülenebilir. Fakat bunlardan biri diğerine göre

daha yoğun güdülenmiş olabilir. Aynı zamanda öğrencilerden biri futbol

oyununa da aynı derecede gCıdülenebilir.Gerçektende güdülenmenin yoğunlu

ve yönünü birbirinden kesin çizgilerle ayırmak güçtür. Bazen, birey bir

etkinliğe güdülenıne gücüne bağlı olarak diğer etkinliklere de yönelebilir.

Örneğin bir öğrencinin sinemaya gitmek için bilgisayar oyunları için parası ve

zamanı varsa, bu etkin iikjel'den en çok hcışlandığını d iğerine tercih edebilir.

Önemli olan bireylerin ne kadarının yaptıkları etkinliklerden ne öğrendikleri

ve gösterdikleri performansın ne olduğuna karar vermektir. Güdülenen

bireyler yü ksek bil işsel sü reçieri ku lI,ıııarCl k, özü mseyerek öğrenirJer ve

unutmazlar (Alexander & Jetten,1996 Graham & Goian, 1991 Harp &

Mayer, 1997 )

Güdülenmiş birey ile güdülenmemiş bireylerin davranışları arasında

önemli farklar vardır. Fidan (1986) güdüJenmiş davranışların başlıca

özelliklerini şöyle sıralamaktadır.

1.ilgi duyma ve dikkat etmede süreklilik

2.Davranışın yapılması için çaba göstermeye ve gerekli zaman

harcamaya isteklilik.

Konu üzerinde odaklaşma, kendini verme ve güçlüklerle

karşılaşıldığında istenilen davranışı yapmaktan vazgeçmeme, sonuca gitmede

istekli olma ve kararlılık. Bireylerin güdülenmelerini "içsel ve Dışsal" olarak

ayrıştırabiliriz.

içsel ve Güctülenme Bireylerin öğrenme sırasındaki içsel nedenlerle

meydana gelen güdülenmedir. Yaptığı etkinliklerden mutluluk duyma,

hoşlanma, yeni bir şeyleri öğrenmeyi başarma isteği veya merak etme konuya

ilgi duyma vs. (Mc Cerown ve diğerleri 1996:280).

Birey ihtiyacı karşılandığında, başarı güdüsü açısından başarıya

ulaştığında doyum elde eder. Doyum güdülenmenin kaynağını oluşturur. Eğer

birey doyum elde etmek için işi başarmaya çalışıyor ise bu içsel güdülenınedir

(Ürgen 1995:72 ).

e
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Dışsal Güdülenme Bireyleri öğrenme sırasında dışsalolarak etkileyen
nedenlerdir (Mc Cerown ve diğerleri 1996:280). Adkinson'un işaret ettiği gibi;
dışsal etki lerle öğrenci için özendi rici hedefler seçi lerek pekiştireçler
kullanılarak başarı güdüsü geliştirilebilir(Akl. Ülgen 1995:72).

Güdü]enmeyi AçıklayanKuramsal Yaklaşımlar

Davranışçı yaklaşım: Davranışçı öğrenme yaklaşımında açıkladığı gibi

organizma, pekiştirilen davranışı tekrar etme eğilimindedir. Pekiştirme bir

uyarıcıya karşı gösterilen belli bir tepkinin tekrar gösterilme veya
gösterilmeme olasılığının artırılmasıdır. Pekiştirmede kullanılan uyarıcıya ise
pekiştireç denir. Bir başka deyişle pekiştirme bir tepkinin iç veya dış etkilerle
kuvvetlendirilmesidir (Bacanlı 1998: 163). Pekiştireçler meydana getirdikleri
etkilere göre tanımlanmaktave bu bakımdan iki guruba ayrılmaktadırlar

Olumlu pekiştireçler; Ortama konulduğunda belirli bir davranışın

yapılma olasılığını artıran uyarıcılardır.

Olumsuz pekiştireçler;Ortamdan çıkarıldıkJarındabelirli bir davranışın

yapılma olasılığını artıran uyarıcılardır.(Senemoğlu 1997: 160).

Değişik pekiştirme yolları değişik alışkanlıklara neden olur. Örneğin;

sürekli piyano çalması ödüllendirilen kişi buna ilgi geliştirir. Zamanla bu

konuda desteklenmeyen ama piyana çalmaya ilgi gösteren kişilerden daha
yüksek bir performans geliştirir. Böyle bir yaklaşım dışsal güdülenmeye
dayalıdır. Pekiştireçlerin etkili kullanılmaması güdülenmeyi olumsuz yönde

etkileyebilir. Genelolarak davranışçılardış ölçülere ve sistematik pekiştireçlere

daha çok önem verirken bilişsel kavramcılar iç ödüllere daha fazla önem

verirler. (Good and Brophy. 1986)

Hümanistik yaklaşım: Hümanistik yaklaşımın öncülerinden Maslow' a

göre bireyin güdülenmesinin temelinde gereksinmeler vardır. Birey bu
gereksinmeleri karşılamak amacıyla harekete geçer. Bir başka deyişle;

gereksinmeler bireyleri hedeflere doğru yönlendiren bir baskı yaratır (Good

and Brophy. 1986).

Bilişsel yaklaşım Bu yaklaşım davranışçı yaklaşıma bir tepki olarak

gelişmiştir. Davranışçı yaklaşımda bireyin güdülenmesini dışsal etkenlerin

etkilediği düşünü!ürken, bilişsel yaklaşımda içsel etkenlerin öne çıktığı
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düşünülmektedir. Bireylt'r dış lIyeHleılardan daha çok

yonımlamil biçimlerine göre tt'pkide bulunur (Woolfolk,

yaklaşım bireyler arcısındaki fcırklılıklan ,"çıklamada yardımcı

ve Kauchk, 2001 :415).

bu uyarıcıları

2001 ).Bilişsel

olabilir (Eggen

Bilişsel kuramcıların geliştirdiği en kapsamlı güdüleme kuramı neden

bulma(Yükleme) kurcınııdır. Bu kııranıcı göre bireyler başarı başarısızlıklarının

neden lerini bu lmaya ça IIŞL dar. b<ışarı ve başansızl i k la nnın ned en ini bi rine bir

şeye yü klemektedi rler.

Denetim odağı Weiner'a göre bireyin başarı')llll değerlendirirken içsel

dışsal faktörlere öncelik tanının<ısı, kendine güven duygusuyla yakından

ilgilidir. Birey b<ış<lI'L başMısızlığınl, yetenek ve çaba gibi içsel nedenlerle

açıklıyorsa başarma çab<ısını denetim altına alarak, daha çok çaba harcayarak

başansını artırabilir

Durağanlık: Birt'ylerin başcın ve b,ış<ıl"lslzllkIMıı'lnnedt'nlerini durağan

değişken etmen lerle açı kla Illa ları, onların gelecektek i beklen ti leri n i etkiler.

Denetlenebilirlik: Birey konlrol edebileceği bir durumda başarısız

oluyorsa, suçluluk ve utilnına duygusu hisseder. Kontrol edebilir bir durumda

başarılı olursa övünç ve gurur duyar, kontrol edemediği durumlardaki

başarısızlık durumu ise oluınsuzluğcı ıwden olan kişi kuruma karşı kızgınlık

duygusunu yaratır. Başarılı olursa, başarı şansa bağlandığı için bireyi pek fazla

mutlu etmez.

Başarısız olduklarında ise çok çalışırlClrsa başarılı olcıc<ıklarına inanırlar.

Buna kcırşın başarı ve başMısızlığınl dışSe'l \lt' kontrol edilemeyen değişkenlere

bağlayan öğrenciler çoğunlukla akademik yaşamlarındcı başarısız olurlar.

Bunlar başarılı oldukları zaman bcışarılarını, görevin kolaylığı şans ile

açıklarken başarısızlıklarını da yeteneklerinin olmadığı şanssız oldukları

şeklinde açıklarlar(Amesve Archer, 1998. Akt. Erden ve Akman, 1995.239).

Başarılı Olma ve BaşarısızlıktanKaçınma

Ba~arı; Bireyin eğitjm hedeflt'ri doğrultusunda performansındaki

ilerlemedir. Bazı insanlar diğerlerinden dalıa başarılıdır. Bazı durumlarda

başarı farklılıklarını anlamak mümkündür. Bazı insanlar diğerlerinden daha

güçlü daha zekid ir. Faka t aynı zekaya ve fjzj ksel koşu i la ra sah ip insanlardan

6
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daha çok başarılı olma ihtiyacında olduklarında başarılı olurlar. Başarı onların

yaşamında baskındır ve yaşamlarını buna göre düzenlerler. David Mc

Chelland (1976) Henry Murray'ın çalışmalarından etkilenmiş ve başarıyı

ölçmek için Thematik Afferception Test

(TAT)'! ku llanmıştır. TAT pek çok fotoğraftan oluşan seridir. Deneklere

bu resimlerle ilgili hikaye anlatmalan istenir. Denekler tarafından anlatılan

hikayelerin onların gereksinimlerini anlattığı düşünülmektedir (Good ve

Brophy 1986 )

Atkinson başan beklentisi ile başarı güdüsünün ilişkisini kurarken

başarı güdüsünün basit bir duygusal alışkanlık olmadığını ve bilişsel süreçlerin

devreye girdiğini vurgulamıştır (Ülgen 1995). Başan güdüsünü etkileyen

değişkenleri;bireyin

•
•

Ulaşmak istediği hedefin özelliği

İçinde bulunduğu durum

• Hedef ve durum ilişkisi içinde bir değerlendirme yaparak

geliştirdiği başarı beklentisi

• Görevin algı/anan güçlüğü

Olarak sıralamıştır.

Bireylerin başan güdüsünü geliştirmek için hedefler, birey için

ulaşılabilir, açık- seçik, standardı belirlenmiş ve özendirici olmalıdır. Bireyin

içinde bulunduğu durum, diğer güdüleri, onun ulaşılacak hedefle ilgili

güdülerini etkiler. Aynı hedeflerin farklı durumlarda çekicilik özellikleri

değişebilir. Görevin algılanan güçlüğü ile öğrencinin yeteneğinin denk olması

başarı güdüsünün devamlılığını sağlar. Başarılı olma gereksinimi yüksek

olanlar daha fazla riski göze alıp daha çok çaba gösterirler. Bu guruba giren

bireyler zor görev ve problemlerden hoş/anır/ar. Başarısızlıktan kaçınma

gereksinimi yüksek olanlar ise başarılı olacaklarına emin oldukları işler için
çaba harcarlar ve başarısız olacakları görevlerden kaçarlar. Başarılı olma

gereksiniminin aile ve kültürel çevre içinde geliştiği düşünülmektedir. Aile

içinde başarı ve rekabetin cesaretlendirildiği,çocuğun başarısızlıklarının tepki

ile karşılanmadığı durumlarda çocuk/arda yüksek başarı gereksinimi

gelişmektedir (Woolfolk 2000). Başarı düzeyi düşük öğrencilerin karar
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verıneleri aileleri tarafından yönlı'ndirildiklerive çocuklar lıJşarısız olduğundJ

ailenin onlJn cezalandırdığıgözkl1l11iştir.

Birçok kuranı ve lIygul,llllJlZlrJ dJy<lnan 'MorJI' kavram değişik

biçimler' de tanımlanmışlır. Örgüt üyl'lerinin işlerin de gösterdikleri çabayı

sağlaYJn güdülerinin düzeyi, bir bakllllJ morali yansıtır. Yüksek moral,

üyelerin hem örgüt Jrnaçlarını benimsediğini ve gerçekleşmesi için çaba

gösterdiğini hem de grup olMak kendi i'lrJların da bir bağlılık bulunduğunu

belirtir. Moral aynı zamZlndZl örgütün amaçları ile üyelerin gereksinimleri

arasındaki denge veya dengesizliğin göstergesidir. Üyelerin amaçlarının

gerçekleşmesi ve gereksinimlerin karşılanması arasındaki duyguları onların

morJline yansır Moral birevlerin veya grupların işbirliği derecesini belirleyen

değişik ruhsal durunılarıdır. Yönetime göre yüksek moral, örgüt

am<ıçlarının gerçekleşmesi yönünde üyelerin istek çaba, uyma ve

işbirliği göstermesidiriEren 1993; I-Ianwl, C.PrahJlad, CK 1996; R.Bize

].Milhacd 1999).

Moralin aşırı uçl<ll'lnl görebilmek kolaydır. Fakat bu uçlar arasmdaki

dereceleri ölçebil rnek zord u 1', Çünkü mora i in öğeleri genell ikle kişiseldir,

kendiside bağımlıdır. Aynı zamanda birey morali, grup morali, iş morali

örgü t mora li, gi bi değişi k mmeıl tL'1 rleri bu ölçü yü zor leıştırınaktad i r. Değişik

açılardan bakıldığında moralin çeşitli tanımlzın yapılabilir. Örneğin grup

dinamiği bakımından moraL. grubun orlJk eınıaçlJl'I kabul etmesi ve onların

gerçekleşmesi için çabJ göstermesi YJhut grubun yüksek bir bağlılık içinde

bulunmJSI olarak tanımlanabilir. Örgüt açısın dan moral kişiler arasında

iyi ilişkiler yaratığı mutluluk verici bir IıZlva yahut örgüt amaçları ile üyelerin

bu amaçlara doğru ilerlemekten dolayı kazandığı duygu olarak

görülebilir.yönetim açısından ise karar verme yetkilerinin dağılımındaki

doğruluk oranını yansıtır.

İş GruplarInda Morali Etkileyen Etmenler

İnsan bir çevre içinde daha doğrusu çevreler içinde yaşar. Bu koşullar

içinde çeşi tJ i a lan larda çeşi t li an L:ışmazl,klarortaya Çı ka r.

Bu çeşitli alanları anınısataceık olursak; iş çevremizin meydana getirdiği

kişisel alan; Dolaysız toplumsal yaşam değişikliklerinin(aile, okul, iş,hayatı ile

ilgili) süre geldiği alanlar;kendileriıw karşı yakııılık duyduğunıuz çeşitJi

gru plarının;yan i oyu n gruplarınııı, sosyeı i gru pla nn görev alanları;Coğrafi



ÖRGÜTLERDE MORAL FAKTÖRÜNE YÖNELİKBİR ARAŞTIRMA

alanlar ve eğitim-öğretim alanları (Eren 1993). Bu çeşitli alanlar elverişli veya
elverişsiz olduklarına göre ihtiyaçların kolayca veya güç bir şekilde

giderilmesine olanak verirler; bu doyum veya doyumsuzluk hali, karşılıklı etki

yoluyla çeşitli hayat çevrelerinde duyulur.

İhtiyaçların her zaman tatmin edilmediğinde doyum veya

doyumsuzluklara yol açar; anlaşmazlığın dili ise "yakınmadır".Anlaşmazlık

doğuran alanlar arasında, iş alanının daha özeL bir şekilde dikkati çekmesi
gerekir; gerçekten, meslek zamanımızın üçte birinden fazlasını alır; meslek

kazanç yoludur, sosyal başarı öğesidir aynı zamanda gerekli bir uğraştır. Bu
nedenle yapılacak şey çalışanı hoşnut eden şeyleri incelemek ve etkili
yöntemler aramak ve bu yöntemleri uygulamaktır.

Günümüzdeki Toplam Kalite Yönetimi, İnsan Kaynakları Yönetimi gibi

yönetim yaklaşımları açısından da bu konular odak noktasındadır. Örneğin

Toplam Kalite Yönetiminin en büyük iddiası, maliyetleri düşürerek kaliteyi

arttırmaktır (Kavrakoğlu, 1998: 9). Bunun yanında İnsan Kaynakları Yönetimi,

kişisel verimliliğin ve motivasyonu n önemli bir unsuru olarak, örgüt ile

işgörenin çıkarının ortak algılanmasını ön plana taşımaktadır. İnsan yaşamını

sürdürebilmek amacıyla bitmez tükenmez bir çaba harcamakta ve bir yandan
bazı kazançlar elde ederken bir yandan da pek çok şey kaybetmektedir. Bu

koşuşturmaca çoğu zaman insanı monotonlaştırmakta mutsuzluğa

sürüklemektedir. Sosyal ve psikolojik gereksinimlerini bir yana en temel
ihtiyaçlarını (fizyolojik ihtiyaçlarını) bile karşılamakta zorlanmasına neden
olmaktadır. Ancak biliyoruz ki yaşamın amacı yaşcımak olduğu kadar eğer

yaşam mutluluk gibi bir amaca da hizmet ederse her açıdan daha anlamlı

olacaktır. İş gruplarında, yönetsel örgütlerde ve diğer gruplarda insan "amaçlı"

bir varlık olarak bulunur. Birtakım ihtiyaçlarını karşılamak, beklentilerini

yaşamak, amaçlarına ulaşmak ister. Bu nedenle insanı her yönüyle geliştiren

yaşama bağlayan, yaratıcı gücünü kullanmasını sağlayan koşuJlar nelerdir bu

koşullar nasıl oluşturulabilir sorularına cevap bulmak umuduyla bu çalışmayı

yaptığımızı söyleyebiliriz. Ça!ışmamızın ilgi Iilerin sorula rına ve düşüncelerine

ışık tutmasını dileriz.

Moral unsuru günümüzde toplumların ve toplumu oluşturan

kurumların oluşumu işleyişi ve çıkardıkları ürünün kalitesi açısından çok

önemli bir kavramdır. Örgütlerin ve örgüt yöneticilerinin bu moral faktörünün
üzerine yönelmesi hem örgütün işleyişi hem de çıkan ürün ve hizmetin
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kalitesini arttırmaktd, bunun yanı sıra gru~) üyelerinin birbirleriyle etkileşimi,

kişini n )'<' ptığı işi sevmesi ve ylikse k doyuııı silğla Illası açısında n önem ii yer

tutacaktır.

Bu ça Iışmada moral fa ktÖrÜni.in işleyişi ne kadar etki iediği ve k işinin

yaptığı işten memnun olup, yühı'k doyuııı da çalışan bir ortamda olup

olmadığının anlaşılnıilsı yaptığı işle aldığı ücretin adil yetme inanıp

inanmadığının anlaşılması için "Örgütlerde Moral Düzeyi

Enva n teri" ku Ilanı im IŞtl r.

Araştırmanın Amacı

Bu araştırma örgütlerde çalışan bireylerin morallerinin ne düzeyde

olduğunu öğrenmek amacl)'la yapılan bilimsel bir çalışmadır. Bu çalışmayla

Erzurum'daki kurumlarda morale verilen önemin düzeyini görmek ve

gereki rse sonuçların ilgi i ilere aktarılarak önlemleri n <.ı lınması amaçlan mıştır...

AraştırmanınProblemi

Bu araştırmada şu sonuçlara cevap arannııştır;

1) Cinsiyet açısından kişilerin grup içerisindeki moral düzeyleri

değişkenlikgöstermekte midir?

2) Çalışılan sektör açısıııdan kişilerin grup içerisindeki moral

düzeyleri değişkenlikgöstermekte nıidir?

3) Ücret düzeyleri açısmdaıı kişilerin grup içerisindeki moral

düzeyleri değişkenlikgöstermekte midir?

4)

açısından

midir?

Grup içerisindeki bireylerin birbirlerini anlama düzeyleri

kişilerin grup içerisindeki moral düzeyleri değişkenlik göstermekte

bireylerin birbirleriyle yardırnlaşma

içerisindeki nıoral düzeyleri değişkenlik

5) Grup içerisindeki

düzeyleri açısından kişilerin grup

göstermekte midir?

6) Grup içerisindeki düzen açısından kişilerin grup içerisindeki

moral düzeyleri değişkenlik gösternıektemidir?
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7) Kişilerin çalıştığı gruptan ve işinden memnun olma düzeyleri

açısından kişilerin grup içerisindeki moral düzeyleri değişkenlik göstermekte

midir?

Örneklem

Bu çalışma ERZURUM ilinde bulunana kamu kurumları ve özel

şirketlerde çalışan 97 kişi üzerinde yapılmıştır. Kurumlara göre dağıtım Tablo

l' de gösterilmiştir.

C'" D" iKT bı ı K' "Ia o ışı erın urum ara are agı ımı

KURUMLAR ERKEK KADıN n %

P.T.T 15 12 27 27,9

Toprak Mahsulleri Ofisi 24 1 25 25,6

Tarım iı Müdürlüğü 6 9 15 15,4

Atatürk Üniversitesi Rektör!üğ"ü 5 4 9 9,3

Kılıçoğlu L.t.d. 12 O 12 12,4

DeğirmenCafe 9 O 9 9,3

TOPLAM 71 26 97 100

Verilerin Toplanması

Örgütlerde moral düzeyi envanteriyle, kişisel bilgi anketi olmak üzere 2

farklı ölçeğe yanıt verilmiştir.

Ölçme Araçları

Örgütlerde Moral Düzeyi Envanteri

Bu araştırmada kişilerin iş yerindeki morallerini ölçmek için "soru

dizini hazırlama" türü bir envanter uygulanmıştır. Bu araştırmada kullanılan

ölçekte beşer maddeden oluşan iki soru, üçer maddeden oluşan üç soru

bulunmaktadır. Beşer maddeli soruların puan değerleri olumlu ifadeden

olumsuz ifadeye doğru 5 puandan 1 puana sıralanmaktadır, üç maddeli
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sorulilrın pU,ınlill"! ise olumlu ifadedt'll olumsuz ifadeye doğru 3 puandan

puanil sıril[anmilktildır.Bu ilııketlc'n "Iındbilecck en yüksek puanl9, en düşıik

puan S-tir. Kcır"rsızıl11 (geçiş) pu,ıııı 12'dir, buna göre n'nin puan altında

ala ıılMlIl nıora i düzeyleri d üşü k, 12 pUilnın üzerinde üstünde puan atanların

moralleri yüksek olarak kabul edilmiştir.

Kişisel Bilgi Anketi

Moral durumunu etkileyebilecek değişkenler olarak bireylerin

cinsiyeti, çalıştığı sektörün devlet veya özel sektör olması ve aldıkları ücretin

düzeyi (asgari ücret, asgari ücret- BaO YTL arası, Baa YTL ve ıizeri) bilgileri

toplanmıştır.

Verilerin Analizi

Bu araştırmada yukarıda sözü edilen problemlere yanıt bulmak

amacıyla envanter ve anketten alınan puanlar toplanmış ve yüzdeleri

hesaplanmıştır. Ölçeklerin tüm ifadelerine verilen cevapların puanları

toplanarak toplam ölçek puanı elde edilmiştir. Kişilerin envantere verdikleri

puanlar 5 ile 19 arasındadır. Elde edilen bu puanların ve diğer değişkenlerin

kişilerin iş yerindeki moral durumlarını etkileyip etkilemediğine kikare

analiziyle bakıimıştır.

BULGULAR VE YORUM

Araştırma sonucunda sektör açısıııdan devlet kurumlarında çalışan

bireyler özel sektörde çalışanlar" göre iş yerinde daha yliksek bir moral

düzeyine sahip oldukları görülnıüştür. (Tablo 2)

Tablo 2 Sektör Açısından Moral Durumları

Devlet kurumu Özel kurum

n % n %

Moral düşük 18 23.7 1"1 40.7

Kararsız 6 7.9 3 11.1

Moral yüksek 52 68.4 7 25.9
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Cinsiyete göre moral durumları incelendiğindecinsiyetin moral
üzerinde etkisi olmadığı görülmüştür.(Tablo3)

d M IDAT bı 3Ca o msıyet çısın an ora urum arı

Erkek Kadın

n % n %

Moral düşük 21 29,6 8 30,8

Kararsız 7 9,9 2 7,7

Moral yüksek 43 60,6 16 61,5

Ücretlere göre moral durumları incelendiğinde yüksek maaş alanlar
düşük maaş alanlara göre iş yerindeki moraııeri daha yüksektir.(Tablo 4)

Tablo 4 Ücret AçısındanMoral Durumları

Asgari Ücret Asgari Ücret-800 800 YTL ve üzeri

YTL

n % n % n %

Moral 12 52,2 16 34,8 1 3,6
düşük

Kararsız 3 13,0 5 10,9 1 3,6

Moral 8 34,8 25 54,3 26 92,3
yüksek

İş yeri içerisindeki anlayışa göre moral durumları incelend iği nde grup

içinde yüksek anlayışa sahip olduklarını ifade edenlerin, iş yerindeki anlayış

diğer gruplar kadar diyenlere ve iş yerindeki anlayış diğer gruplardan az

diyenlere göre iş yerindeki moralleri daha yüksektir.(Tablo 5)

Tablo 5 İş Yeri içindeki Anlayış Açısından Moral Durumları

DiğerGruplardan Diğer Gru pJar Diğer Gruplardan
Az Kadar Fazla

n % n % n %

Moral 9 69,2 16 39 4 9,3



~ıii.rli ADA

i
_.

düşük

Kar,ı rsız 2 15,.f 4 9,8 3 7

Moral 2 15,4 21 51,2 36 83,7

iyüksek

fş yeri içerisindeki bağlılığ<ı görL' moral durumları incelendiğindegrup

içinde yüksek bağlılığ<ı sahip olduklcırıııı itack edenlerin, i~ yerindeki beığlılık

diğer gruplar kadar diyenlere ve iş yerindeki bağlılık diğer gruplardan az

diyenlere göre iş yerindeki moralleri daha yüksektir.(Tablo 6)

Tablo 6 iş Yeri içindeki Bağlılık Açısından Moral Durumları

Diğer Gruplardan Diğer Gruplar Diğer Gruplardan

Az Kadar fazla
i

II tX) n ~~i n %

Moral 11 84,6 i 15 32,6 3 7,9

düşük
i

Kararsız 1 7,7 7 15,2 i 1 2,6

Moral 1 7,7 24 52,2 34 89,5
i

yüksek

iş yeri içerisindeki yeırdımlaşınayagöre mora! durumları incelendiğinde

grup içinde yüksek yardımicışmaseıhip olduklarını ifade edenlerin, iş yerindeki

yardımlaşma diğer gruplar kadar diyenlere ve iş yerindeki yardımlaşma diğer

grupla rdan az d iyenıere göre iş yeri ndeki mora Ileri daha yü ksekti L(Tablo 7)

Tablo 7 iş Yeri içindeki YardımlaşmaAçısından Moral Durumları

Diğer Gruplardan DiğerGruplar Kadar DiğerGruplardan
!

Az Fazla

il % il % il %

Moral düşük 14 73.7 11 32,4 4 9.1
i

Kararsız 1 5.3
i

6 6 2 4.5

Moral yüksek 4 21.1 17 50 38 86.4
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İş yeri içerisindeki düzen açısında moral durumları incelendiğinde

"grup zincirinin bir halkasıyım" diyenlerin, "Birçok durumda böyleyim",

"Bazı durumda böyleyim", "Bir grup ile çalışmıyorum "diyenlere göre iş

yerindeki moralleri daha yüksektir. (Tablo 8)

Tablo 8 iş Yeri içindeki Düzen AçısındanMoral Durumları

Bir grup ile Birçok Bazı Grup Grup
çalışmıyorum durumda durumda zincirinin zincirinin

böyleyim böyleyim gerçek bir bir

elemanı halkasıyım

n % n % n % n % n %

Moral 8 88.9 6 66.7 7 46.7 7 24.1 1 2.9

düşük

Kararsız O O 1 11.1 5 33.3 2 6.9 1 2.9

Moral 1 11.1 3 33.3 3 20 20 69 32 94.1

yüksek

Şimdi çalıştığı işi farklı bir işle değiştirmeaçısında moral durumları

incelendiğinde "Grubumdan asla ayrılmak istemem" diyenler,

"Değişmektenseeski işimde kalmayı isterim", "Benim için fark etmez",

"Değişmeyi burada kalmaya yeğlerim", "Değişikliktençok memnun olurdum"

d iyenlere göre iş yeri ndeki moralleri daha yüksekti r. (Tablo 9)

Tablo 9 Şinıdi Çalıştığı [şi Farklı Bir işle Değiştirme Açısından Moral

Durumları

Değişiklikten Değişmeyi Benim Değişmektense Grubumdan

çok memnun burada için fark eski İşİmde asla

olurdum kalmaya etmez kalmayı ayrılmak

yeğlerim isterim istemem

n ey"~ i n o' n ol n 'Yr, il %lo 'o

Moral 12 80 10 55,6 6 22,2 O O 1 7,1

düşük



!
'._--

II~iiJ,I"I"i A/)A

-

Kararsız 2 13,3 2 11,1 4 1 4,3 O O
14,8

Moral 1 6,7 6 33,3 17 63 22 95,7 13 92,9

yüksek i

Bir iş yerinde moralin yüksek oluşunu: ücret, devlet işi olup olmadığı, iş

yerindeki bağlılık, yardımlaşma,anlayış önemli ölçüde etkilemektedir. Bunun
sonucunda morali düşük kişiler yaptığı işten memnun olmayıp, iş

değiştirtmeyi istemekte veya grubun bil' parçası olrnadıkları fikrini
taşımak tad i rlar.
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